

Анна ГУРНЯК

студентка

Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана
м. Київ, Україна

ФОРМУВАННЯ СИСТЕМИ ОБЛІКУ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ ТА АНАЛІЗ ЕФЕКТИВНОСТІ ЇХ ВИКОРИСТАННЯ

Формування системи обліку основних засобів та аналіз їх ефективності використання є важливими етапами у фінансовому управлінні підприємством. Основні засоби, такі як машини, обладнання, нерухомість, є великими активами, які впливають на фінансове становище та конкурентоспроможність компанії.

Основні засоби являють собою значущий актив підприємства, тому їх облік і аналіз ефективності використання має велике значення для фінансового управління.

Перш за все, система обліку основних засобів встановлює структурований підхід до реєстрації та ведення інформації про ці активи. Це включає в себе установлення чітких процедур та стандартів для ідентифікації, класифікації, оцінки та звітності про основні засоби. Точний облік дозволяє підприємству відстежувати рух активів, визначати їхню вартість та враховувати амортизаційні витрати, що є важливим для правильного визначення фінансового стану компанії.

Далі, аналіз ефективності використання основних засобів допомагає підприємству максимізувати використання своїх активів. Це означає визначення оптимальних стратегій управління активами, зокрема розподіл ресурсів для підтримки ефективності виробничих процесів, мінімізація часу простою обладнання та оптимізація інвестицій у розвиток нових технологій. Розвиток нових методів аналізу ефективності використання основних засобів, зокрема врахування комплексу факторів, таких як соціальна відповідальність та екологічні аспекти, дозволить зробити аналіз більш повним та об'єктивним.

Важливою частиною аналізу ефективності є оцінка ризиків, пов'язаних з використанням основних засобів. Це включає в себе ідентифікацію можливих загроз, які можуть призвести до зниження вартості або непродуктивного використання активів, та розробку стратегій для їхнього управління та мінімізації. Це дозволяє підприємству виявити можливі проблеми або недоліки в управлінні активами та вжити вчасних заходів для їх вирішення. Також, слід звернути увагу на систему моніторингу в реальному часі. Розробка системи, яка надає можливість моніторингу стану основних засобів в реальному часі, дозволить підприємствам оперативно реагувати на зміни та вчасно вживати заходів для оптимізації використання активів.

Сучасні технології і швидкий розвиток індустрії створюють необхідність постійної модернізації технічного парку підприємств. Система обліку основних засобів дозволяє ефективно контролювати цей процес, забезпечуючи оптимальне використання ресурсів. Штучний інтелект у контексті формування систем обліку розкриває нові можливості для

**ХІІІ Всеукраїнська науково-практична дистанційна конференція
«Облік, оподаткування і контроль: теорія та методологія»
6 грудня 2024 року, м. Тернопіль**

виявлення закономірностей та трендів у фінансових даних. Алгоритми машинного навчання здатні автоматично аналізувати великі обсяги інформації, роблячи прогнози, виявляючи ризики та надаючи рекомендації щодо можливих шляхів оптимізації фінансових результатів. Такий підхід допомагає підприємствам адаптуватися до змін у реальному часі, перетворюючи облік основних засобів з формального вимірювання на стратегічний інструмент управління.

Далі, в умовах глобалізації економіки та посиленої конкуренції на ринках, підприємствам важливо максимізувати ефективність використання своїх ресурсів. Аналіз ефективності використання основних засобів дозволяє виявити слабкі місця в управлінні цими активами та вчасно вжити заходів для їх оптимізації.

Крім того, в контексті зростаючої уваги до соціальної відповідальності бізнесу, корпорації та підприємства звертають увагу на екологічний аспект управління основними засобами. Ефективна система обліку дозволяє контролювати вплив підприємства на навколишнє середовище та вчасно вживати заходів для мінімізації негативного впливу.

Збільшення відкритості та доступності даних також сприятиме покращенню системи обліку основних засобів. Створення централізованої бази даних, яка б містила інформацію про всі основні засоби підприємства та їх використання, сприятиме більшій прозорості та доступності інформації для всіх відділів та рівнів управління. Система обліку та аналізу основних засобів допомагає вирішувати стратегічні питання щодо розвитку підприємства. На основі зібраної інформації можна приймати обґрунтовані рішення щодо придбання нового обладнання, модернізації існуючих активів або відмови від застарілих технологій.

У підсумку, формування системи обліку основних засобів та аналіз ефективності їх використання є важливим елементом успішного фінансового управління підприємством. Ці процеси дозволяють підприємству максимізувати використання своїх активів, зменшити ризики та приймати обґрунтовані стратегічні рішення, що сприяє його конкурентоспроможності та стабільності на ринку. Завдяки правильно організованому обліку та аналізу можна забезпечити раціональне використання основних засобів, підвищити їх рентабельність, а також зміцнити матеріально-технічну базу підприємства.

Список використаних джерел:

1. Гамова О. В. Пропозиції щодо вдосконалення аудиту основних засобів на промисловому підприємстві. О. В. Гамова, . І. А. Козачок, . В. Майна. Інвестиції: практика та досвід. 2019. № 2. С.79-86
2. Донцова Л. В. Аналіз фінансової звітності: підручник. Л. В. Донцова, Н. А. Нікіфорова. К. : Справа і сервіс. 2017. 384 с.
3. Єршова Н. Ю. Удосконалення обліково-аналітичного забезпечення управління основними засобами підприємств: стратегічний аспект. Н. Ю. Єршова. «Економіка та суспільство». 2018. № 14. Режим доступу: <http://rev.kpu.zp.ua/vypusk>.
4. Малікова І. П. Аналіз використання основних засобів на підприємствах у сучасних економічних реаліях. І. П. Малікова. Вісник Одеського національного університету.

**ХІІІ Всеукраїнська науково-практична дистанційна конференція
«Облік, оподаткування і контроль: теорія та методологія»
6 грудня 2024 року, м. Тернопіль**

2018. Вип. 5. С. 172-176.

5. Скаун Ю.В. Особливості побудови системи обліку та аналіз ефективності використання основних засобів підприємства. 2020. URL: <chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://elartu.tntu.edu.ua/bitstream/lib/33310/2/%d0%a1%d0%ba%d0%b0%d0%ba%d1%83%d0%bd.pdf>

Юрій ДАВИДЕНКО

аспірант

Західноукраїнський національний університет

м. Тернопіль, Україна

СТАЛИЙ РОЗВИТОК ПІДПРИЄМСТВА ТА ПОКАЗНИК ЙОГО ФІНАНСОВОЇ СТІЙКОСТІ

Стратегічне управління сталим розвитком є важливим інструментом для досягнення цілей сталого розвитку (ЦСР), визначених ООН у рамках Порядку денного на період до 2030 року. Конкуренція та економічна нестабільність примушують підприємства налаштовуватися до виникнення потенціальних небезпек в їхній роботі, які, як наслідок, спричиняють до кризових становищ.

Стратегічне управління сталим розвитком — це комплексний процес, що поєднує довгострокове планування, управління ресурсами та прийняття рішень для забезпечення економічної, екологічної та соціальної стійкості. Ця концепція набуває дедалі більшого значення у сучасному світі через загрози зміни клімату, виснаження природних ресурсів, соціальної нерівності та інші глобальні виклики. Воно включає в себе процес управління персоналом, оптимального використання наявних ресурсів, гнучкого реагування та своєчасного впровадження змін в організації, які відповідають умовам зовнішнього середовища та дозволяють досягти конкурентних переваг, що забезпечує ефективне функціонування організації та довгострокову прибутковість. Компоненти стратегічного управління сталим розвитком представлено нами так.

Компонент	Опис
Формування стратегічного бачення	Визначення довгострокових цілей, які враховують баланс між економічним зростанням, соціальним добробутом і захистом довкілля.
Аналіз середовища	Оцінка внутрішніх і зовнішніх чинників, які впливають на організацію, регіон чи країну. Використання інструментів, таких як SWOT-аналіз, PESTEL-аналіз, аналіз стейкхолдерів.
Розробка стратегій	Стратегії сталого розвитку передбачають заходи для зменшення негативного впливу на довкілля, забезпечення соціальної справедливості та економічної стійкості. Інтеграція принципів сталого